

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỬ CHI
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: ⁵³⁷/GDĐT- VP

Củ Chi, ngày 12 tháng 5 năm 2020

V/v phát động thi đua cao điểm
về cải cách hành chính năm 2020

Kính gửi: - Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học,
trung học cơ sở trên địa bàn huyện Củ Chi;
- Hiệu trưởng TH-THCS Tân Trung;
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 3925/KH-UBND ngày 5 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi phát động thi đua cao điểm về cải cách hành chính năm 2020.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi đề nghị Thủ trưởng các đơn vị:

1. Chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện tại đơn vị về công tác phát động thi đua cao điểm về cải cách hành chính năm 2020 và đăng ký các giải pháp, mô hình, sáng kiến tiêu biểu trong thực hiện cải cách hành chính của cơ quan đơn vị (theo mẫu đính kèm).

2. Tổng hợp kết quả đăng ký và gửi báo cáo bằng văn bản, file Excel (Biểu 1, Biểu 2) về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi trước ngày 15 tháng 5 năm 2020 thông qua bà Hồ Thị Phương Chi – chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện. Địa chỉ mail: hophuongchi74@gmail.com; số điện thoại: 0918323392.

Thủ trưởng các đơn vị quan tâm, triển khai và nghiêm túc thực hiện. /s/

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, PGDĐT, HTPChi.02. /s/



Trần Văn Toàn



Số: 3925/KH-UBND

Củ Chi, ngày 05 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua cao điểm về cải cách hành chính năm 2020 trên địa bàn huyện Củ Chi

Căn cứ Kế hoạch số 1513/KH-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về phát động thi đua cao điểm cải cách hành chính năm 2020,

Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi ban hành Kế hoạch phát động thi đua cao điểm về cải cách hành chính năm 2020 trên địa bàn huyện, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tập trung, quyết liệt thực hiện các giải pháp trọng tâm, trọng điểm để phân đấu đến cuối năm 2020 hoàn thành các mục tiêu của Chương trình cải cách hành chính, xây dựng hình ảnh chính quyền huyện phục vụ, thân thiện, nhanh chóng, hiện đại với kết quả được định lượng thông qua 05 nội dung, như sau:

- Cải thiện chỉ số hài lòng của người dân và tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính. Trọng tâm là nâng cao sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp khi đề nghị giải quyết thủ tục hành chính và sử dụng các dịch vụ công thuộc lĩnh vực giáo dục, y tế;

- Gia tăng tỷ lệ giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính đúng hạn,

- Nâng cao tỷ lệ người dân và tổ chức tham gia sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 tại cơ quan, đơn vị

2. Yêu cầu

- Đợt phát động thi đua nhằm triển khai thực hiện sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức tham gia thực hiện giám sát chất lượng, đảm bảo thực hiện đúng tiến độ, hiệu quả Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2020 trên địa bàn huyện.

- Nội dung, hình thức tổ chức thực hiện đợt thi đua phải rõ ràng cụ thể, thực chất gắn với sự hài lòng của người dân, làm thước đo, đánh giá cán bộ, công chức, viên chức và người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

- Thủ trưởng cơ quan, đơn vị tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, có các giải pháp khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức tham mưu, sáng tạo và tiếp thu ý kiến của các tầng lớp nhân dân.



II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, TIÊU CHÍ VÀ THỜI GIAN THI ĐUA

1. Đối tượng tham gia thi đua

1.1. Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc huyện và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn;

1.2. Các cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện;

1.3. Người dân, doanh nhân, doanh nghiệp.

2. Nội dung thi đua

- Thực hiện công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính nhằm giáo dục, nâng cao nhận thức đối với cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ, vai trò giám sát của các tổ chức, cá nhân trong thực hiện cải cách hành chính đối với các cơ quan nhà nước, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.

- Thực hiện đột phá các nội dung, nhiệm vụ cải cách hành chính theo Kế hoạch của huyện, cơ quan, đơn vị và Kế hoạch số 3392/KH-UBND ngày 13 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện về phát động phong trào thi đua 200 ngày chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII và Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Với trọng tâm là nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành công tác cải cách hành chính thuộc ngành, lĩnh vực và địa phương, lấy sự hài lòng của người dân làm thước đo để đánh giá các nhập tăng thêm.

- Đăng ký các mô hình sáng kiến, giải pháp, cách làm hay, hiệu quả trong thực hiện cải cách hành chính. Đặc biệt là các giải pháp thay đổi phương thức làm việc của các cơ quan, đơn vị nhà nước cho phù hợp trong đợt cao điểm phòng, chống dịch Covid - 19 trên địa bàn thành phố.

3. Thời gian tổ chức thực hiện

Đợt thi đua được phát động từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 30 tháng 11 năm 2020 và được chia làm 02 đợt, cụ thể:

- Đợt 1: Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 31 tháng 5 năm 2020.

+ Triển khai đăng ký thi đua: Thủ trưởng phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn có trách nhiệm chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện tại đơn vị và đăng ký các giải pháp, mô hình, sáng kiến tiêu biểu trong thực hiện cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị (theo mẫu) gửi về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Nội vụ huyện) trước ngày 12 tháng 5 năm 2020 (các công trình, sáng kiến, giải pháp gắn với công trình chào mừng các ngày lễ lớn trong năm).

+ Báo cáo sơ kết giai đoạn 1: Trước ngày 08 tháng 6 năm 2020.

- Đợt 2: Từ ngày 01 tháng 6 năm 2020 đến ngày 30 tháng 11 năm 2020.

+ Đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các cá nhân, đơn vị hoàn thành các nội dung đã đăng ký.

+ Tổ chức tổng kết, đánh giá khen thưởng trong phạm vi cơ quan, đơn vị, địa phương và báo cáo kết quả hoàn thành các giải pháp, mô hình, sáng kiến tiêu biểu đã đăng ký, đề nghị khen thưởng, gửi về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Nội vụ huyện), trước ngày 02 tháng 11 năm 2020.

Phòng Nội vụ huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua cao điểm về cải cách hành chính năm 2020 vào tháng 12 năm 2020 trong Hội nghị tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2020 của huyện; phối hợp với Phòng Kinh tế huyện, Tổ cải cách hành chính huyện đề nghị Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua. Đồng thời, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện đề xuất khen thưởng cấp thành phố đối với các giải pháp, mô hình, sáng kiến tiêu biểu, xuất sắc, thực hiện có hiệu quả.

4. Tiêu chí thi đua

4.1. Đối với các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc huyện và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn:

- Ban hành Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2020 và phát động phong trào thi đua cao điểm về cải cách hành chính năm 2020;

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị theo Quyết định số 644/QĐ-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện về ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2020 trên địa bàn huyện Củ Chi;

- Có đăng ký các mô hình sáng kiến, giải pháp, cách làm hay trong thực hiện cải cách hành chính và triển khai, áp dụng hiệu quả.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức thực hiện tốt quy chế ứng xử trong thực thi công vụ.

4.2. Đối với Đài Truyền thanh huyện:

Thường xuyên truyền truyền sâu rộng nhiều thể loại, cổ vũ, nhân rộng các mô hình giải pháp, cách làm hay của các tổ chức, cá nhân trong thực hiện cải cách hành chính; phản ánh kịp thời các cán bộ, công chức, viên chức có hành vi những nhiễu gây khó khăn đối với nhân dân và doanh nghiệp trong thi hành công vụ.

4.3. Đối với cán bộ, công chức và viên chức:

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị thể hiện tính gương mẫu, tiên phong đi đầu trong cải cách hành chính, trong thực hiện quy chế văn hóa ứng xử, đạo đức công vụ; có giải pháp mang lại hiệu quả cao trong chỉ đạo, điều hành để hoàn thành tốt công tác cải cách hành chính và không để xảy ra trường hợp cán bộ,

công chức và viên chức thuộc phạm vi quản lý có hành vi những nhiều, gây khó khăn trong thi hành công vụ.

- Cán bộ, công chức và viên chức có tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao; thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính; quy chế văn hóa ứng xử, đạo đức công vụ; có giải pháp, sáng kiến trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính mang lại hiệu quả.

4.4. Đối với người dân và doanh nghiệp:

Người dân, doanh nhân, doanh nghiệp tích cực hợp tác cùng cơ quan, chính quyền địa phương trong triển khai thực hiện cải cách hành chính thông qua việc tham gia sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, tham gia đánh giá mức độ hài lòng và tham gia phản ánh kịp thời, trung thực những hành vi sai trái, những nhiều, gây khó khăn của cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành công vụ hoặc có những hiến kế, giải pháp đóng góp cho việc thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn huyện.

5. Hình thức khen thưởng

- Giấy khen của Ủy ban nhân dân huyện: xét, tặng cho các tập thể, cá nhân có các mô hình sáng kiến, giải pháp, cách làm hay trong thực hiện cải cách hành chính và triển khai, áp dụng hiệu quả.

- Bằng khen của Ủy ban nhân dân thành phố: xét, tặng cho các tập thể, cá nhân được lựa chọn trong số các tập thể, cá nhân được tặng Giấy khen của Ủy ban nhân dân huyện (được Phòng Nội vụ huyện, Phòng Kinh tế huyện và Tổ cải cách hành chính huyện thống nhất tham mưu đề xuất Thường trực Ủy ban nhân dân huyện, gửi hồ sơ về Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố).

- Không xem xét, đề nghị khen thưởng đối với tập thể có cá nhân vi phạm quy chế văn hóa ứng xử, đạo đức công vụ, có hành vi những nhiều, gây khó khăn cho người dân, doanh nghiệp trong thi hành công vụ.

6. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Hồ sơ đề nghị xét, khen thưởng Giấy khen của Ủy ban nhân dân huyện: 02 bộ bản chính, gồm:

+ Văn bản đề nghị khen thưởng của Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thuộc huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn;

+ Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của Ủy ban nhân dân xã, thị trấn (biên bản họp tập thể đơn vị của các phòng, ban, ngành thuộc huyện);

+ Báo cáo tóm tắt thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng, có xác nhận của thủ trưởng cơ quan, đơn vị;

+ Xác nhận của cơ quan quản lý thuế đối với doanh nghiệp và cá nhân là người đứng đầu doanh nghiệp.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng được gửi về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Nội vụ huyện), trước ngày 02 tháng 11 năm 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn:

1.1. Đăng ký thi đua, báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu từng đợt gửi về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Nội vụ huyện) và gửi kèm file soạn thảo đến địa chỉ mail hnhvinh.cuchi@tphcm.gov.vn;

1.2. Tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, xét chọn những tập thể, cá nhân xuất sắc để xây dựng điển hình tiên tiến và đề nghị Ủy ban nhân dân huyện biểu dương, khen thưởng.

2. Phòng Nội vụ huyện:

2.1. Có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra việc đăng ký phong trào thi đua;

2.2. Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức sơ kết, tổng kết và khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua cải cách hành chính;

2.3. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này gắn với các hoạt động kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 của các cơ quan, đơn vị;

2.4. Thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xét tặng hình thức khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: triển khai kế hoạch này đến các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trực thuộc đăng ký thực hiện thi đua cải cách hành chính và tổng hợp kết quả đăng ký báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Nội vụ huyện) trước ngày 11 tháng 5 năm 2020 và báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua theo từng đợt.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Đài Truyền thanh huyện phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy khai thác, phát huy hiệu quả hoạt động của các phương tiện truyền thông góp phần tuyên truyền rộng rãi, thường xuyên các đợt thi đua cải cách hành chính của huyện. Phổ biến để các cá nhân, đơn vị tuyên truyền, triển khai thực hiện và đề nghị khen thưởng các phóng viên, cộng tác viên có thành tích tiêu biểu xuất sắc, tích cực viết bài tuyên truyền trong phong trào thi đua về cải cách hành chính.

5. Phòng Kinh tế huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, Hội đồng sáng kiến huyện triển khai trình tư thủ tục, thẩm định và ban hành Quyết định công nhận các mô hình, giải pháp, sáng kiến cải cách hành chính năm 2020 của các đơn vị trên địa bàn huyện. Gửi Quyết định công nhận về Phòng Nội vụ huyện trước ngày 20 tháng 10 năm 2020.

6. Kính đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Ban Dân vận Huyện ủy tuyên truyền, vận động và giám sát các hoạt động của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình triển khai công tác cải cách

hành chính và thực hiện kế hoạch này, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp và thắng lợi chung của huyện.

7. Thành viên Tổ cải cách hành chính huyện phối hợp Phòng Nội vụ huyện, Phòng Kinh tế huyện rà soát, thẩm định các mô hình, giải pháp, sáng kiến tiêu biểu, xuất sắc, đem lại hiệu quả của các tập thể, cá nhân đạt thành tích trong phong trào thi đua theo yêu cầu của Kế hoạch để đề xuất khen thưởng cấp huyện và cấp thành phố.

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua cao điểm về cải cách hành chính năm 2020, đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thuộc huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Thường trực UBND huyện;
- Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện;
- Văn phòng Huyện ủy và các Ban Xây dựng Đảng thuộc Huyện ủy;
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, PNV.2.HNH Vinh.156.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Hữu Hoài Phú

TÊN ĐƠN VỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Biên I

**THÔNG KÊ SỐ LƯỢNG CÁC MÔ HÌNH, GIẢI PHÁP, SÁNG KIẾN
TRONG THỰC HIỆN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2020**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số

/KH-UBND ngày

tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện)

	Lĩnh vực	Số lượng đăng ký	Ghi chú
1.	Công tác chỉ đạo điều hành cải cách hành chính		
2.	Cải cách thể chế		
3.	Cải cách thủ tục hành chính		
4.	Cải cách tổ chức bộ máy		
5.	Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức		
6.	Cải cách tài chính công		
7.	Hiện đại hóa hành chính		

Ngày tháng năm 2020
THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ *(Ký tên, đóng dấu)*

TÊN ĐƠN VỊ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THỐNG KÊ TÊN CÁC MÔ HÌNH, GIẢI PHÁP, SÁNG KIẾN
THỰC HIỆN CÁCH HÀNH CHÁNH NĂM 2020 THEO TỪNG LĨNH VỰC
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH/LĐ/D ngày tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện)

Lĩnh vực	Số lượng đăng ký	Dự kiến về tiến độ hoàn thành	Ghi chú
1. Công tác chỉ đạo điều hành cải cách hành chính	1. Tên mô hình, giải pháp sáng kiến		
	2. Tên mô hình, giải pháp sáng kiến		
	3. Tên mô hình, giải pháp sáng kiến		
	4. Tên mô hình, giải pháp sáng kiến		
		
2. Cải cách thể chế	(như trên)		
3. Cải cách thủ tục hành chính	(như trên)		
4. Cải cách tổ chức bộ máy	(như trên)		
5. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức	(như trên)		
6. Cải cách tài chính công	(như trên)		
7. Hiện đại hóa hành chính	(như trên)		

Ngày tháng năm 2020
THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(ký tên, đóng dấu)